
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

0e394ab93d248169fec9a0354d2c041d110139befea2719190068b4aee40782c

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 193 

din 02 iulie 2014 

privind organizarea şi funcţionarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională  

din  Municipiul Arad, str. Tarafului F.N.  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Arad înregistrată cu nr. 41.079 din 27.06.2014; 

-raportul de specialitate din partea Biroului de integrare socială pentru copii şi tineri din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr. 13.498 din 19.06.2014; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2009 privind înfiinţarea “Centrului social 

cu destinaţie multifuncţională-Municipiul Arad, judeţul Arad, republicată;  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2009 privind modificarea art.5 din 

Hotărârea  nr. 55/2009 privind înfiinţarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2001 privind înfiinţarea Serviciului 

Public de Interes Local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”;  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 17/2012 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Serviciului Public de Interes Local “Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad”;  

-art. 59 alin. (2) din Legea nr.  292/2011 privind asistenţa socială;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (18 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 2, alin. (7) 

lit. „a”, alin. (9), art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă funcţionarea “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – Municipiul Arad, 

judeţul Arad” în Municipiul Arad, str. Tarafului  FN., Cartier Sânicolaul Mic.   

 

Art. 2. (1) În vederea funcţionării “Centrului social cu destinaţie multifuncţională se aprobă 

înfiinţarea prin reorganizare a următoarelor posturi : 

- 2  posturi asistent social debutant - studii superioare; 



- 1 post administrator – studii medii; 

- 1 post psiholog debutant - studii superioare; 

- 1 post referent I – studii medii. 

(2) Posturile la care se face referire la alin. (1) se preiau prin hotărâre a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, ca posturi vacante,  în regim contractual, din cadrul Serviciului Public de Interes 

Local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”. 

 

Art. 3. Se aprobă criteriile de selecţie a beneficiarilor cuprinse în Anexa 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

Art. 4. Se aprobă Metodologia privind internarea beneficiarilor Centrului social cu destinaţie 

multifuncţională din Municipiul Arad, judeţul Arad cuprinse în Anexa 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 5. Se aprobă  Cererea de internare şi lista actelor necesare cuprinse în Anexa 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 6. Selecţia, internarea, externarea şi sancţionarea disciplinară a beneficiarilor se dispun prin 

hotărâre adoptată de Comisia de internare, externare şi disciplină numită de directorul general a 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

  

Art. 7. Se aprobă aplicarea regulilor prevăzute în Cap. V. pct. 5.2.2 din  Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a serviciului public de interes local - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

aprobat prin Hotărârea  nr. 17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru beneficiarii 

Centrului social cu destinaţie multifuncţională.  

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin   

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se comunică tuturor celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact.Ţ.O. /Ţ.O. Verif. S.L. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 02.07.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 193/02.07.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

 

    Criteriile de selecţie a beneficiarilor Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

Municipiul Arad, judeţul Arad 

 

 

 

 

 

               În vederea internării tinerilor la Centrul social cu destinaţie multifuncţională din 

Municipiul Arad, judeţul Arad, Comisia de internare, externare şi disciplină va avea în vedere 

următoarele criterii: 

 

 

 

1. tinerii să provină din sistemul de protecţie a copilului din judeţul Arad (instituţii publice sau 

ONG-uri); 

2. tinerii să  nu-şi cunoască familia naturală sau să nu poată  fi reintegraţi în familia naturală sau  

extinsă;  

3. tinerii să fie cu  vârsta cuprinsă între  18 şi  27 ani, la data internării; 

4. tinerii să fie capabili să se gospodărească singuri. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 193/02.07.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Metodologie privind internarea  

în Centrul social cu destinaţie multifuncţională  din Municipiul Arad, judeţul Arad 

 
 

               În vederea internării tinerilor la Centrul social cu destinaţie multifuncţională din 

Municipiul Arad, judeţul Arad, se aplică următoarea metodologie : 

 

Art.1. Cererile de cazare vor fi eliberate de DDAC  către instituţiile specializate de ocrotire a 

minorilor din judeţul Arad sau personal către tinerii proveniţi din instituţiile de ocrotire a minorilor.  

Art.2. La cererea de cazare,  pe lângă actele personale ale tânărului,  se va anexa obligatoriu 

o recomandare cu caracterizarea acestuia din partea instituţiei de ocrotire de la care provine, o 

adeverinţă cu perioada în care a fost ocrotit, o adeverinţă medicală în care va fi menţionat 

obligatoriu şi examenul VDRL şi TBC, Raportul psiho-social din partea DGASPC Arad. De 

asemenea se vor transmite toate informaţiile privind tânărul. 

Art.3. Cererea şi actele anexate susmenţionate se înregistrează la registratura de la sediul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va preda spre soluţionare Biroului de 

integrare socială pentru copii şi tineri.  

Art.4. Biroul de integrare socială pentru copii şi tineri va prelua dosarul şi va efectua 

demersuri în vederea evaluării deprinderilor de viaţă independentă a tinerilor, posibili beneficiari ai 

Centrului social cu destinaţie multifuncţională, de către specialiştii din cadrul DDAC. În cazul 

avizului favorabil se convoacă de îndată comisia instituită prin dispoziţia directorului executiv al 

DDAC Arad.  

Art.5. Comisia  analizează documentaţia şi hotărăşte internarea, amânarea sau respingerea 

cererii. 

Art.6. Cererile de externare din Centrul social cu destinaţie multifuncţională sau orice alte 

măsuri vor  fi analizate şi aprobate printr-o hotărâre a comisiei pe baza referatelor înaintate de către 

asistenţii  sociali.  

Art.7. După aprobarea cererii de cazare în Centrul social cu destinaţie multifuncţională 

fiecare tânăr va semna un  angajament individual de respectare strictă a Regulamentului de 

organizare şi  funcţionare şi ordine interioară a Căminului. 

Art.8. Fiecare cazare se  face pentru o perioadă de probă de 3 (trei) luni la finele căreia 

comisia va hotărî fie aprobarea cazării în continuare, fie respingerea cazării, în funcţie de cele 

constatate pe parcursul perioadei de probă, de către angajaţii Biroului integrare socială pentru copii 

şi tineri. 

Art.9. În vederea integrării sociale a tinerilor se încheie un protocol de colaborare cu 

instituţia de la care aceştia provin. 

Art.10. Durata maximă pentru care se asigură cazarea în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională este de 3 (trei) ani. Această perioadă poate fi prelungită prin hotărâre a Comisiei 

de cazare în măsura în care tinerii nu dispun de resurse financiare pentru a închiria o locuinţă pe 

piaţa liberă sau Consiliul local nu dispune de locuinţe suficiente pentru a fi repartizate tinerilor din 

Centrul social cu destinaţie multifuncţională. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 



Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 193/02.07.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 Către, 

     DIRECŢIA  DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

          BIROUL INTEGRARE  SOCIALĂ  PENTRU  COPII  ŞI  TINERI  

 

 

 

 Subsemnatul (a)____________________________________________________________ 

născut(ă) la data de _____________în ________________________________________________ 

domiciliat (ă) în __________________________________________________________________ 

ocrotit(ă)  în (centrul de plasament, centrul de tineret, case de tip familial sau altele) 

________________________________________________________________________________ 

în perioada ______________________________________________________________________ 

absolvent (ă)  a __________________________________________________________________ , 

prin prezenta vă rog să binevoiţi a-mi aproba internarea în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională destinat categoriei de tineri absolvenţi proveniţi din instituţii de ocrotire . 

 Vă mulţumesc . 

 

 

 

 

 Data ______________  Numele şi prenumele _____________________ 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PENTRU  CAZAREA  în  

Centrul social cu destinaţie multifuncţională 

SUNT NECESARE URMATOARELE ACTE: 

 

 1. Cererea instituţiei de ocrotire de la care provine tânărul/ tânăra. 

 

 2. Cererea tânărului/tinerei care solicită cazare în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională. 

 

 3. Caracterizarea şi recomandarea tânărului/ tinerei din partea instituţiei de ocrotire de la 

care provine. 

 

 4.  Declaraţia tânărului/ tinerei că (după caz) : 

  a) . - nu îşi cunoaşte familia ; 

  b) . - îşi cunoaşte familia, dar nu întreţine relaţii cu aceasta ; 

  c) . - îşi cunoaşte familia, întreţine ocazional relaţii cu aceasta, dar familia nu îi poate 

asigura spaţiu locativ ; 

 

 5. Acte venituri după caz  : 

  a) . - adeverinţă  de salarizare ; 

  b) . - cuponul ajutorului de şomaj sau al ajutorului social ; 

                        c) – cupon indemnizaţie de handicap, 

                        d) – declaraţie pe proprie răspundere că  realizează venituri ocazionale sau nu 

realizează venituri,  

 

 6. Copii xerox ale următoarelor : 

   - dosar personal ;  

   - cartea  de identitate ; 

   - certificatul de naştere ; 

   - actul (actele) de studii; 

    

 7. Cazierul judiciar. 

 

         8.  Doua fotografii tip buletin 

 

 9. Adeverinţe medicale care să ateste ca tânărul/tânăra nu suferă de boli transmisibile. 

            

           10.  Efectuarea examinărilor : N. P.Profilul psihologic, coeficientul de inteligenţă ( I.Q. ) ,  T. 

B. C. , Rx, dermatologie, R. B. W., ginecologie . 

 

 

 

     



 

ROMÂNIA Proiect AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD Nr. 187/27.06.2014 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. 

din  _____________2014 

privind organizarea şi funcţionarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională  

din  municipiul Arad, str. Tarafului F.N.  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Arad înregistrată cu nr.41079 din 27.06.2014 

-raportul de specialitate din partea  Biroului de integrare socială pentru copii şi tineri din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară înregistrat cu nr. 13498 din 19.06.2014; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2009 privind înfiinţarea Centrului social 

cu destinaţie multifuncţională din municipiul Arad, judeţul Arad, republicată,  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2009 privind modificarea art.5 din 

Hotărârea  nr. 55/2009 privind înfiinţarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2001 privind înfiinţarea Serviciului 

Public de Interes Local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”;  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 17/2012 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Serviciului Public de Interes Local “Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad”;  

-art.59 alin.(2) din Legea nr.  292/2011 privind asistenţa socială;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit.„d”, alin. (6) lit.„a” pct. 2, alin.(7) 

lit.„a”, alin. (9), art. 45  alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă funcţionarea “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, 

judeţul Arad” în municipiul Arad, str. Tarafului  FN., cartier Sânicolaul Mic.   

 

Art.2. (1) În vederea funcţionării “Centrului social cu destinaţie multifuncţională se aprobă 

înfiinţarea prin reorganizare a următoarelor posturi : 

- 2  posturi asistent social debutant - studii superioare, 

- 1 post administrator – studii medii 

- 1 post psiholog debutant - studii superioare 

- 1 post referent I. – studii medii 

(2) Posturile la care se face referire la alin. (1) se preiau prin hotărâre a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, ca posturi vacante,  în regim contractual, din cadrul Serviciului Public de interes 

local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”. 

 

Art.3. Se aprobă criteriile de selecţie a beneficiarilor cuprinse în Anexa 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 



Art.4. Se aprobă Metodologia privind internarea beneficiarilor Centrului social cu destinaţie 

multifuncţională din municipiul Arad, judeţul Arad cuprinse în Anexa 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

 Art.5. Se aprobă  Cererea de internare şi lista actelor necesare cuprinse în Anexa 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 6. Selecţia, internarea, externarea şi sancţionarea disciplinară a beneficiarilor  se dispun prin 

hotărâre adoptată de Comisia de internare, externare şi disciplină numită de directorul general a 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

  

Art. 7. Se aprobă aplicarea regulilor prevăzute în Cap. V. pct. 5.2.2 din  Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a serviciului public de interes local - Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

aprobat prin Hotărârea  nr. 17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru beneficiarii 

Centrului social cu destinaţie multifuncţională.  

 

Art.8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se comunică tuturor celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod : PMA-S1-01 



Anexa nr.1 la Hotărârea nr.______/_____2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

    Criteriile de selecţie a beneficiarilor Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad 

 

 

 

 

               În vederea internării tinerilor la Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad, Comisia de internare, externare şi disciplină va avea în vedere 

următoarele criterii: 

 

 

 

5. tinerii să provină din sistemul de protecţie a copilului din judeţul Arad (instituţii publice sau 

ONG-uri), 

6. tinerii să  nu-şi cunoască familia naturală sau să nu poată  fi reintegraţi în familia naturală sau  

extinsă,  

7. tinerii să fie cu  vârsta cuprinsă între  18 şi  27 ani, la data internării, 

8. tinerii să fie capabili să se gospodărească singuri. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

 



ANEXA Nr.2 la Hotărârea nr.193 /02.07.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Metodologie privind internarea  

în Centrul social cu destinaţie multifuncţională  din municipiul Arad, judeţul Arad 

 

               În vederea internării tinerilor la Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad , se aplică următoarea metodologie : 

 

Art.1. Cererile de cazare vor fi eliberate de DDAC  către instituţiile specializate de ocrotire a 

minorilor din judeţul Arad sau personal către tinerii proveniţi din instituţiile de ocrotire a minorilor.  

Art.2. La cererea de cazare,  pe lângă actele personale ale tânărului,  se va anexa obligatoriu 

o recomandare cu caracterizarea acestuia din partea instituţiei de ocrotire de la care provine, o 

adeverinţă cu perioada în care a fost ocrotit, o adeverinţă medicală în care va fi menţionat 

obligatoriu şi examenul VDRL şi TBC, Raportul psiho-social din partea DGASPC Arad. De 

asemenea se vor transmite toate informaţiile privind tânărul. 

Art.3. Cererea şi actele anexate susmenţionate se înregistrează la registratura de la sediul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va preda spre soluţionare Biroului de 

integrare socială pentru copii şi tineri.  

Art.4. Biroul de integrare socială pentru copii şi tineri va prelua dosarul şi va efectua 

demersuri în vederea evaluării deprinderilor de viaţă independentă a tinerilor, posibili beneficiari ai 

Centrului social cu destinaţie multifuncţională, de către specialiştii din cadrul DDAC. În cazul 

avizului favorabil se convoacă de îndată comisia instituită prin dispoziţia directorului executiv al 

DDAC Arad.  

Art.5. Comisia  analizează documentaţia şi hotărăşte internarea, amânarea sau respingerea 

cererii. 

Art.6. Cererile de externare din Centrul social cu destinaţie multifuncţională sau orice alte 

măsuri vor  fi analizate şi aprobate printr-o hotărâre a comisiei pe baza referatelor înaintate de către 

asistenţii  sociali.  

Art.7. După aprobarea cererii de cazare în Centrul social cu destinaţie multifuncţională 

fiecare tânăr va semna un  angajament individual de respectare strictă a Regulamentului de 

organizare şi  funcţionare şi ordine interioară a Căminului. 

Art.8. Fiecare cazare se  face pentru o perioadă de probă de 3 (trei) luni la finele căreia 

comisia va hotărî fie aprobarea cazării în continuare, fie respingerea cazării, în funcţie de cele 

constatate pe parcursul perioadei de probă, de către angajaţii Biroului integrare socială pentru copii 

şi tineri. 

Art.9. În vederea integrării sociale a tinerilor se  încheie un protocol de colaborare cu 

instituţia de la care aceştia provin. 

Art.10. Durata maximă pentru care se asigură cazarea în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională este de 3(trei) ani. Această perioadă poate fi prelungită prin hotărâre a Comisiei de 

cazare în măsura în care tinerii nu dispun de resurse financiare pentru a închiria o locuinţă pe piaţa 

liberă sau Consiliul local nu dispune de locuinţe suficiente pentru a fi repartizate tinerilor din 

Centrul social cu destinaţie multifuncţională. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

 

 

 

 



 

ANEXA Nr.3 la Hotărârea nr.193 /02.07.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Către, 

     DIRECŢIA  DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

          BIROUL INTEGRARE  SOCIALĂ  PENTRU  COPII  ŞI  TINERI  

 

 

 

 Subsemnatul (a)_____________________________________________ 

născut(ă) la data de _____________în ________________________________ 

domiciliat (ă) în __________________________________________________ 

ocrotit (ă)  în (centrul de plasament, centrul de tineret, case de tip familial sau altele) 

_______________________________________________________ 

în perioada _____________________________________________________ 

absolvent (ă)  a __________________________________________________ , 

prin prezenta vă rog să binevoiţi a-mi aproba internarea în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională destinat categoriei de tineri absolvenţi proveniţi din instituţii de ocrotire  . 

 Vă mulţumesc . 

 

 

 

 

 

 Data ______________  Numele şi prenumele _____________________ 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PENTRU  CAZAREA  în  

Centrul social cu destinaţie multifuncţională 

SUNT NECESARE URMATOARELE ACTE: 

 

 1. Cererea instituţiei de ocrotire de la care provine tânărul/ tânăra. 

 

 2. Cererea tânărului/ tinerei care solicită cazare în Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională. 

 

 3. Caracterizarea şi recomandarea tânărului/ tinerei din partea instituţiei de ocrotire de la 

care provine. 

 

 4.  Declaraţia tânărului/ tinerei că ( după caz ) : 

  a) . - nu îşi cunoaşte familia ; 

  b) . - îşi cunoaşte familia, dar nu întreţine relaţii cu aceasta ; 

  c) . - îşi cunoaşte familia, întreţine ocazional relaţii cu aceasta, dar familia nu îi poate 

asigura spaţiu locativ ; 

 

 5. Acte venituri după caz  : 

  a) . - adeverinţă  de salarizare ; 

  b) . - cuponul ajutorului de şomaj sau al ajutorului social ; 

                    c. – cupon indemnizaţie de handicap, 

                   d. – declaraţie pe proprie răspundere că  realizează venituri ocazionale sau nu realizează 

venituri,  

 

 6. Copii xerox ale următoarelor : 

   - dosar personal ;  

   - cartea  de identitate ; 

   - certificatul de naştere ; 

   - actul (actele) de studii; 

    

 7. Cazierul judiciar. 

 

         8.  Doua fotografii tip buletin 

 

 9. Adeverinţe medicale care să ateste ca tânărul/tânăra nu suferă de boli transmisibile. 

            

           10.  Efectuarea examinărilor : N. P.Profilul psihologic, coeficientul de inteligenţă ( I.Q. ) ,  T. 

B. C. , Rx, dermatologie, R. B. W., ginecologie . 

 

 

 

     



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 41.079/27.06.2014 

 

 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

Cu privire la funcţionarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad 

. 

 

 

  Primarul municipiului Arad, 

 

  Având în vedere; 

 

- raportul de specialitate din partea  Biroului de integrare socială pentru copii şi tineri din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară înregistrat cu nr. 13498 din  19.06.2014; 

- Hotărârea CLM Arad nr. 55 din 13 februarie 2009 privind înfiinţarea Centrului social cu destinaţie 

multifuncţională din municipiul Arad, judeţul Arad , republicată,  

- Hotărârea CLM Arad nr. 141 din 22 aprilie 2009 privind modificarea art.5 din Hotărârea  nr. 55 

din 13 februarie 2009 privind înfiinţarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad,  

- Hotărârea CLM Arad nr. 123 din  2001 privind înfiinţarea serviciului public de interes local 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad,  

- Hotărârea CLM Arad nr. 17 din 2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a serviciului public de interes local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad,  

- prevederile Legii nr.  292/ 2011 privind asistenţa socială ,  

           

  

 

P R O P U N  

 

 

            Spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad aprobarea funcţionării 

“Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad” în municipiul 

Arad, str. Tarafului  FN. , cartier Sânicolaul Mic.   

 

 

 

         P R I M A R, 

     Ing. Gheorghe Falcă 

        



 

 

 

 

 

 

    

 

Nr. 13498 /  19.06.2014 

  

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Cu privire la  funcţionarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională din 

municipiul Arad, judeţul Arad 

 
 

 

 Prin Hotărârea nr.55/13.02.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat co-

participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad la Programul privind Incluziunea Socială–Programul de asistenţă socială (partea 

III componenta 2) –tinerii aflaţi în situaţie de risc, cu proiectul „Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad”. Centrul va fi situat în municipiul Arad, strada 

Tarafului FN., cartier Sînicolaul Mic.  

              Finanţarea proiectului  a fost aprobat astfel: – 90% finanţare nerambursabilă din fonduri 

acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse reprezentând 2.766.985 RON adică 

650.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data de 10.02.2009;– 10% din 

fonduri ale Serviciului Public Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad reprezentând 

310.754 RON adică 73.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data de 

10.02.2009. 

            Terenul situat în intravilanul municipiului Arad, str.Tarafului, FN, înscris în CF 2916–

Sânicolaul Mic cu nr.top684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/20, nr.top684-86/1.a.1.1/2.2.1.2/1/21,  nr.top684-

686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/22 şi nr. top. 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/23, în suprafaţă totală de 2.000 mp, în 

baza art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, s-a  trecut   în 

proprietatea privată a municipiului Arad şi s-a dat în folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară Arad pe termen nelimitat. 

        Centrul social cu destinaţie multifuncţională este destinat tinerilor proveniţi din instituţii de 

ocrotire şi oferă tinerilor servicii de cazare, servicii de consiliere, sprijin în orientarea profesională 

şi angajarea în câmpul muncii, având două componente, cămin social şi cabinete de specialitate 

pentru consilierea beneficiarilor.   

           Conform prevederilor proiectului este obligatorie  menţinerea în funcţiune şi asumarea 

costurilor de funcţionare a centrului cu destinaţie multifuncţională pe o perioadă de 6 ani de la darea 

lui în funcţiune.  

          În  Hotărârea nr.55/13.02.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad susmenţionată s-a 

aprobat parteneriatul între Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Arad şi Societatea 

Naţională de Cruce Roşie–Filiala Arad, în vederea înfiinţării “Centrului social cu destinaţie 

multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad”. Parteneriatul se va menţine pentru o perioadă de 

8 ani, respectiv 2 ani, perioada de implementare a proiectului şi 6 ani de la darea în funcţiune a 

centrului. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Serviciul protecţia copilului şi familiei 

Birou integrare socială pentru copii şi tineri 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270715  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



           

  Ţinând seama de aceste aspecte, 
 

PROPUNEM 

 

                Aprobarea funcţionării “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul 

Arad, judeţul Arad” în municipiul Arad, str. Tarafului FN. , cartier Sânicolaul Mic.   

                 În vederea funcţionării “Centrului social cu destinaţie multifuncţională să se înfiinţeze 

prin reorganizare următoarelor posturi : 

- 2  posturi asistent social debutant - studii superioare, 

- 1 post administrator – studii medii 

- 1 post psiholog debutant - studii superioare 

- 1 post referent I. – studii medii 

            Aprobarea  criteriilor de selecţie a beneficiarilor cuprinse în Anexa 1.    

           Aprobarea   Metodologiei privind  internarea  beneficiarilor Centrului social cu destinaţie 

multifuncţională din municipiul Arad, judeţul Arad cuprinse în Anexa 2. 

             Aprobarea  formularului de Cerere de internare şi lista actelor necesare cuprinse în Anexa 

3. 

Selecţia, internarea , externarea şi sancţionarea disciplinară a beneficiarilor să  se dispună 

prin hotărâre adoptată de Comisia de internare , externare şi disciplină numită de directorul general 

al Direcţiei de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad. 

  Aprobarea aplicării regulilor prevăzute în Cap. V. pct. 5.2.2 din  Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a serviciului public de interes local - Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară aprobat prin Hotărârea  nr. 17 / 2010 al Consiliului local Arad pentru beneficiarii 

Centrului social cu destinaţie multifuncţională .  

 

 

 
 

 

 

 Viceprimar       Director General    Şef Serviciu 

Ing. Bognar Levente           Stark Erika    Mocuţa Sorin 

 

 

         Şef Birou 

         Csomos Klara                

 

 


